In anacliterio, paucis tantem asseribus a pavimento lapideo sejuncto, porrecta jacebat. Oculi sursum erant conversi, palpebrae semi-apertae, labium superius retractum. Color faciei, sicuti et extremitatum cyano-

ticus, facies collapsa ac adeo mutata, ut vix credere possem, eandem illam esse mulierem, quam duobus ante diebus videram (vera facies cholerica); cutis per totum corpus frigida, marmoris instar; pulsus protemodum insensibilis erat; vox evanuerat, ita ut non nisi signis indicare posset, quae perciperet, nihil significans nisi sitim vehementem et graves spasmos surarum. Quum in vomitum inquirerem et alvum, haud sine magna miratione audiebam, illam nihil quidquam adhuc emisisse. Secretio urinae quoque plane erat suppressa. Praescripsi illi emeticum ex 45 gr. pulv. rad. Ipecacuanhae et 3 gr. Moschi, tribus dosibus sumendis, post singula 10 minutarum intervalla. Deinde clyisma cum acido acetico; spiritum vini camphoratum ad suras fricandas. Haec omnia vi caruerunt, postremo excepto, quo dolores paullum mitigabantur. Hora pomeridiana $1\frac{1}{2}$ in eadem etiam erat conditione, pulsus autem sentiri nunc non poterat. Iteravi pulveres, additis gr. 3 tartari emeticici. Ceterum adhibendum mandavi clyisma cum sulphatis sodae unc: 1. Haec quoque frustra dabantur; hora pomeridiana tertiam rursus praescripsi solutionem gummosam cum aqua chlorii, et dr. 2 spiritus vini camphorati, ad unc: 6. omni semi-hora cochlear. Attamen nihil valuit ad ejus vires revocandas, hora enim quarta circiter succubuit.

Quod hacce epidemia saepius observatum est, ubi quis e domo quadam fuisset correptus, et alios ex domo eadem corripi, hic confirmabatur. Etenim intra decem dierum spatium tres aliae ex hac domo correptae meis curis fuerunt mandatae, quae brevi admodum tempore, fato exacta solverunt.

Prior erat Helena van der Wurff, puella 15 annos nata, quae die 6^o Augusti corripiebatur, ac die sequenti in stadio algido succubuit. Die 8^o Augusti corripiebatur Letta van der Wurff, puellula 5 annos nata, cui quamprimum sese sentiebat male habentem, mater dederat spiritum vini cum tintura amara, quaeque intra 5 horarum spatium obiit. Postremo, die 13^o Aug. matrem, quae et ipsa nominabatur Letta van der Wurff, mulierem 40 annos natam, per 7 menses gravidam, morbus invasit. Diu morti repugnavit, at nocturna hora 12^a diei 15ⁱ Aug. animam efflavit. Foetus autem jam prius emortuus erat.

VIII. *Vomitus vehemens.* (*Observatio Doct.*

E. Oudenhoff).

Die 21^o Dec. 1848 horâ matutinâ 7^a vocabar ad Everhardum van der Weert, 34^{um} agentem annum aetatis, habitantem in platea Zandstraat, N^o. 388 b. Duas praecedentes dies degerat apud sororem suam, quae Cholera aegrotabat, et vespere praecedente succubuerat.

Phlegmaticus erat, pro aetate nequaquam robustus. Diarrhoea laborabat. Per noctem scilicet ter alvum evaуaverat, quae erat pulsi similis, graveolens et fusci coloris. Lingua erat humida, neque obducta; pressu ventris dolor non percipiebatur, pulsus satis frequens, 90 in minuta prima et exilis.

Excretio urinae horâ circiter ante obtinuerat copiam vulgari. Querebatur de pulsatione stomachi. Ut lectum adiret et teneret, ut parum cibi sumeret, mandayi et

praescripsi sol. saleb cum 18 gutt. laud., ac insuper vesicatorium in epigastrio, quod ut alternis horis loco moverent, jubebam.

Post meridiem bis rursus alvus obtinuit, sequenti vespere semel, hujus autem vicis materia tenuior erat quam prior. Non erat nauseosus, erat calidus vero, et pulsus exili. Attamen querebatur de membrorum dolore, ventris pulsatio evanescerat. Secundum ea, quae dicebat, die etiam illo bis urinaverat. At vero hora sequentis diei matutina 6^a rursus ad eum arcescebar. Noctis initio somno usus erat dulci, at hora 5^a ex inopinato vomere incepérat, qui vomitus hac una horā, decies jam erat renovatus. Quater alvus obtinuerat, admodum sitiebat. Vox mutata, facies cholérica, lingua frigidior, cutis frigida, nulla cutis plica, pulsus exiguis et inaequabilis, spasmi surarum, brachiorum et ventris, acies oculorum, quando aeger jacebat immotus, sursum conversae, labium superius retractum observabantur. Urceos calidos ei apponendos mandavi et membra sub stragulis ut collinarentur, praescripta mixtura demule. 6 unc. cum unc. β aq. chlorii 0 $\frac{1}{2}$ h. c. Per totum hunc diem in eadem mansit conditione, continuo evomit, quae sumserat, eo die ter etiam alvus obtinuit: non urinavit; pulsus magis magisque decessens, distincte tamen potuit sentiri, cutis frigidior, vox identidem magis rauca facta est. Iteratur mixtura. Die 22° Decembris omnia symptomata clarus observari potuerunt. Plica aderat, pulsus diutius sentiri non poterat; vomitus pergebat isque admodum frequens, sicuti die praegresso, et alvus liquida, materiae, Cholera laborantibus propriac, saponaceae. Facies

magis collapsa, anima et lingua frigida. Iteratur mixt., addita spir. vini camph. dr. 1 β o. $\frac{1}{2}$ h. c.

Aeger, nullā memorabili mutatione, per totum diem in eādem manet conditione. Matutino tempore diei sequentis, 23ⁱ Decembris, pulsus denuo quodammodo sensibilis, cutis calidior erat, vomitus semel tantum obtinuerat, ter vero alvus. Iteratur mixt. o. h. c.

Per hunc diem aegrotans admodum erat inquietus, nec umquam recubuit placidus, nulla congestio ad caput memoratu digna observabatur, pulsus distinctius sentiri poterat, cutis continuo erat calidior. Excretio urinae postremis diebus non obtinuerat; subinde aegrotans delirabat. 4 hirud. temporibus imponebantur; iter. mixt., omisso spiritu vini camphorato.

Per noctem, secundum ea quae narrarunt adstantes, saepius alvus involuntaria et urina involuntaria obtinebat. Tempore matutino 24ⁱ Decembris, aegrotus erat pallidus, arteria carotis non admodum pulsabat, conjunctivae vasa nequaquam sanguine erant repleta; lingua erat arida, anima frigidior quam die praegresso, pulsus magis exilis ac valde frequens (110 in minuta prima), cutis frigidior. Ipse aeger admodum erat inquietus, subinde delirabat, et ad quaestiones respondere non posse videbatur. Carphologia aderat, pupilla dilatata, respiratio perdifficilis. Praescribitur infusio flor. arnicae et rad. senegae, at respiratio magis magisque fit difficultis, noctis horā 5^a stertor incipit, donec die 25^o horā meridiana mors sequatur.

IX. *Cholera. Alvus cruenta. Eventus lethalis.* (*Observatio
Cl. L. C. van Goudoever et Doct. M. Imans.*)

Johannes de Graaf, 50 annos natus, operarius, spirituosorum abusui deditus, die 11^o m. Julii a. 1849 hora pomeridiana 4^a, primis Choleræ Asiaticæ symptomatibus, ad speciem mitioribus corripiebatur. Ipse aeger morbum suum parvi faciebat, ita ut, versus horam 6^{am}, se in nosocomium ferri vix sineret. Ibi adveniens sinec aliorum auxilio gradus adscendebat. Ex symptomatibus tum praesentibus de morbi natura certo pronuntiari non poterat; cutis sc. non frigida erat, plicae in ipsa factae satis cito disparebant, lingua minus calida quam esse solet, pulsus non admodum parvus, nausea et vomitus vix ulla, alvus liquida quidem, nec tamen frequens et copiosa; vocis mutatio characteristicæ non aderat; ante paucas horas urinas ultimum misit. Praescribebatur mixt. de aqua chlorii cum spir. vini camph. et pulv. de ac. tann. alternatim assumenda. Horis sequentibus morbi facies minus dubia fit; urinae sc. non apparent; dolores et spasmi in suris exsurgunt, uti et in lumbis, cutis frigidior fit, pulsus tamen non evanescit. Die sequenti alvus prodit cruenta; nihilominus reactionis fere perfectæ symptomata apparent; redeunt sc. tertio die urinae secretio, et appetitus, pulsus bonus fit; jam aeger per aliquot tempus lectum relinquere valet, suamque sanationem certam habet. Nocte tamen, inter 14^{am} et 15^{am} m. Julii diem, prima oriuntur symptomata instantis status typhoïdei metum injicientia; pulsus satis bonus. Praescribitur pulv. de subc. ferri et julapium. Versus vesperam respiratio quum difficilior esset, vesicatorium pectori im-

ponitur. Die 16^a Julii respiratio brevis, rhonchus fortis, collapsus virium, pulsus minor. Sanationis spes aegrum tamen non relinquit. Praesc. inf. rad. senegae ex u. β—u. vj add. liq. ammon. anis. dr. ij., mur. amm. dr. j., syr. cort. aur. u. j. o. $\frac{1}{2}$ h. c., quae praescriptio vespere et mane sequenti iteratur, nullo cum effectu. Respiratione continuo difficiliori facta, bronchis et pulmonum parenchymate sero repletis; arteriarum pulsu semper decrescente, aeger versus vesperam diei 17^{mi} m. Julii mortuus est.